
CENTRO UNIVERSITÁRIO DE FORMIGA – UNIFOR-MG 

CURSO DE ENGENHARIA AMBIENTAL E SANITÁRIA 

JOSE ROBERTO JUNIOR SOARES 

 

 

 

 

 

 

 

 

EFICIÊNCIA DE REATORES ANAERÓBIOS DE MANTA DE LODO: INFLUÊNCIA 

DA CONCENTRAÇÃO DOS SÓLIDOS SEDIMENTÁVEIS. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FORMIGA – MG 

2017 



 

JOSE ROBERTO JUNIOR SOARES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EFICIÊNCIA DE ANAERÓBIOS DE MANTA DE LODO: INFLUÊNCIA DA 

CONCENTRAÇÃO DOS SÓLIDOS SEDIMENTÁVEIS 

 

 

 

Trabalho de conclusão de curso apresentado à 
Coordenação do Curso de Bacharelado em 
Engenharia Ambiental e Sanitária do Centro 
Universitário de Formiga, como requisito parcial 
para obtenção do título de bacharel em 
Engenharia Ambiental e Sanitária. 
[...]
inúmeras vantagens em relação aos processos aeróbios convencionais, quando são 

aplicados em locais de clima quente (CHERNICHARO, 2016). 

Segundo o autor supracitado, algumas vantagens e desvantagens são 

apontadas nesse sistema, conforme QUADRO 3 abaixo. 

 
Quadro 3 - Vantagens e desvantagens reatores UASB. 

VANTAGENS DESVANTAGENS 

 Sistema compacto, coma baixa 
demanda de área; 

 Baixo custo de implantação e de 
operação; 

 Baixa produção de lodo; 

 Baixo consumo de energia ( apenas 
para a elevatória de chegada, quando 
for o caso); 

 Satisfatória eficiência de remoção de 
DQO e DBO, da ordem de 65 a 75%; 

 Possibilidade de rápido reinício, 
mesmo após longas paralisações; 

 Elevada concentração e boa 
desidratabilidade do lodo excedente. 

 Possibilidade de emanação de maus 
odores; 

 Baixa capacidade do sistema de 
tolerar cargas tóxicas; 

 Elevado intervalo de tempo necessário 
para a partida do sistema; 

 Necessidade de uma etapa pós-
tratamento.  

Fonte: Chernicharo, 2016. 
 



40 

 

 Portanto, o emprego de reatores UASB no tratamento de esgoto sanitário já é 

considerado uma realidade em vários países, inclusive no Brasil, pois vem sendo 

evidenciado pelas inúmeras experiências de sucesso no uso desses reatores em 

varias localidades do país (FRANCISQUETO, 2007). 

 

4.6.1 Funcionamento do reator UASB 

 
 O início do processo de operação de um reator UASB é a fase mais 

importante, acontecendo primeiramente a inoculação do reator com lodo anaeróbio 

em quantidade suficiente. Este lodo pode ser obtido de outro sistema de tratamento 

de esgoto que possui as mesmas características. Em seguida, o reator começa a ser 

alimentado em baixa taxa, no sentido ascendente, sendo sua alimentação 

aumentada progressivamente, de acordo com a resposta do sistema. Após alguns 

meses de operação, espera-se a presença de um lodo no fundo do reator bastante 

concentrado (4% a 10%, ou seja, em torno de 40 a 100 g de sólidos totai por litro) e 

deve apresentar excelentes características de sedimentação. A todo esse processo, 

dá-se o nome de start up ou partida do sistema (CHERNICHARO, 2016). 

Segundo Pelaéz (2007 apud ARAÚJO, 2009), um reator UASB consiste de 

três seções distintas em seu interior: leito de lodo, manta de lodo e separador 

trifásico, conforme mostra a FIG. 16. 

 
Figura 16 - Desenho esquemático o reator UASB. 

 
Fonte: CHERNICHARO, 1997. 



41 

 

Na parte inferior do reator UASB encontra-se a camada de lodo chamada leito 

de lodo, local onde há a maior concentração de biomassa microbiana e onde 

também há uma alta taxa de sedimentação. No reator UASB, a biomassa cresce 

dispersa no meio e não aderida a um meio suporte (VON SPERLING, 2014).  

Após o leito de lodo, em sentido ascendente, em direção ao topo do reator, 

desenvolve-se uma zona de crescimento bacteriano mais disperso, chamada de 

manta de lodo, onde permanece o lodo mais disperso e leve. Nesta zona, os sólidos 

apresentam uma velocidade de sedimentação mais baixa e uma variação de 1,5 a 

3% de concentração de lodo (CHERNICHARO, 2016), 

Ainda segundo o autor supracitado, a estabilização da matéria orgânica 

ocorre em todas as zonas de reação (leito e manta de lodo), sendo a mistura do 

sistema promovida pelo fluxo ascensional do esgoto e das bolhas. 

O deslocamento ascendente do esgoto e das bolhas de gás promove um 

arraste do lodo para cima. Para evitar que o lodo seja carreado com o efluente, é 

imprescindível a instalação de um separador trifásico, de gases, sólidos e líquidos, 

na parte superior do reator, garantindo a retenção e o retorno do lodo (BUSATO, 

2014). 

Segundo Von Sperling (2016), a coleta do gás gerado é realizada na parte 

superior do separador, no compartimento de gases, de onde pode ser retirado para 

reaproveitamento ou queima. A sedimentação dos sólidos ocorre na parte superior 

externa desta estrutura, no compartimento de sedimentação, onde deslizam pelas 

paredes que possuem grande inclinação, até chegarem ao corpo do reator. 

Com a instalação do separador trifásico, como resultados, os reatores UASB 

apresentam elevados tempos de residência celular que correspondem à idade do 

lodo, bem superiores ao tempo de detenção hidráulica. Habitualmente, a idade do 

lodo é superior a 30 dias, propiciando que o lodo excedente descartado do sistema 

já se encontre estabilizado (CHERNICHARO, 2016). 

Conforme Subtil (2007 apud ARAÚJO, 2009), a parte líquida, que já está 

tratada e sem a presença de gases, segue seu fluxo ascendente até atingir o 

dispositivo de coleta. Este efluente tratado pode ser encaminhado ao corpo receptor 

ou a um pós-tratamento adequado quando necessário. 

Conforme saliente Von Sperling (2016), a retirada do lodo se dá por meio de 

tubulações laterais, próximo ao fundo e em níveis diferentes, e com saída pela 

parede lateral, na face externa do reator, sendo possível ao operador selecionar o 



42 

 

melhor nível de retirada do lodo e a quantidade desejada. Este lodo é desidratado 

em leitos de secagens. 

Segundo Chernicharo (2016), alguns procedimentos devem ser observados 

para um eficiente tratamento utilizando-se o reator UASB: 

 

 As características do fluxo ascendente devem assegurar o máximo 
contato entre a biomassa e o substrato; 

 Os curtos-circuitos devem ser evitados, de forma a garantir tempos de 
retenção suficientes para degradação da matéria orgânica; 

 O sistema deve ter um separador trifásico bem projetado, capaz de 
separar de forma adequada o biogás, o líquido e os sólidos, liberando 
os dois primeiros e permitindo a retenção do ultimo; 

  O lodo na região da manta deve ser bem adaptado, com alta atividade 
metanogênica específica (AME) e excelente sedimentabilidade. Se 
possível, o lodo deve ser granulado, uma vez que este tipo de lodo 
apresenta características bem melhores que a do lodo 
floculento.(CHERNICHARO, 2016, p.199). 

 

 

Na prática, os valores verificados de remoção de matéria orgânica em 
reatores UASB, se situam, segundo Chernicharo et al. (1999), na faixa de 
65% a 75%. Vieira et al. (1994), relatando experiência de operação de 
reator UASB com vazão média de 9,5 m3/h, indica que foram obtidas 
remoções médias de 80% para a DBO e de 87% para sólidos suspensos 
totais. (RISSOLI, 2004, pg.27). 

 

 

 O reator UASB é um sistema de tratamento de esgotos domésticos bem 

simples pelo fato de não utilizar qualquer equipamento sofisticado ou de meios de 

suporte para a retenção da biomassa. 

 Segundo Rodrigues et al  (2008), em estudo sobre o desempenho de reator 

UASB no tratamento de águas residuárias de suinocultura, após todo processo de 

pesquisa e análise, concluiu-se que o sistema de tratamento que foi avaliado 

ofereceu altas eficiências de remoção de DBO e DQO, sendo possível a condição 

operacional imposta, conseguindo valores médios acima de 90%, atendendo aos 

padrões preestabelecidos pela Resolução nº 357 do Conselho Nacional de Meio 

Ambiente - CONAMA (2005) quanto à eficiência de remoção do sistema de 

tratamento.  

 Araújo (2009), após analisar a eficiência de remoção de DBO e DQO em uma 

estação de tratamento anaeróbio de esgoto pelo sistema de reatores UASB de uma 



43 

 

mineradora, conclui que, para esse caso, a eficiência de remoção mostrou-se 

modesta, atribuindo a baixa eficiência às constantes variações no sistema. 

 

 

 

 

 

 



44 

 

5. MATERIAL E MÉTODOS 

  

 

 Este trabalho foi desenvolvido através de análises de sólidos sedimentáveis e 

demanda bioquímica de oxigênio de amostras de esgoto doméstico bruto e tratado 

coletadas em reatores UASB da Estação de Tratamento de Esgoto que pertence à 

concessionária de água e esgoto do município de Lagoa da Prata-MG, com a 

finalidade de identificar a influência de sólidos sedimentáveis na eficiência de 

remoção de carga orgânica. 

 

 

5.1 O sistema de tratamento de esgoto da ETE-Lagoa da Prata 

 

 A Estação de Tratamento de Esgoto (ETE) de Lagoa da Prata iniciou sua 

operação no ano de 2014. Esta obra foi realizada através de recursos do Governo 

Federal através da CODEVASF - Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São 

Francisco e do Parnaíba. 

 A coleta de todo o esgoto do município, que corresponde a 100%, é realizada 

através de ramais prediais que estão ligados s redes coletoras e estas encaminham 

o efluente até as estações elevatórias que bombeiam todo o esgoto até a estação de 

tratamento. 

 A estação é composta por estações elevatórias de esgoto bruto, tratamento 

preliminar (gradeamento manual com grade grossa e automático com grade fina, 

desarenador), reatores UASB, lagoas de polimento e leitos de secagem que são 

utilizados para descarga e desidratação do lodo em excesso do reator, conforme 

esquema mostrado na FIG. 17 a seguir: 

 

 

 

 

 

 

 

 



45 

 

Figura 17 - Organograma do Processo de Tratamento. 

 
     Fonte: Programa de Treinamento para Operadores de Sistemas de Esgotamento Sanitário, 2016. 
 

 Todo efluente doméstico é encaminhado através de redes coletoras até a 

estação elevatória de esgoto bruto. A elevatória de esgoto bruto é responsável pelo 

recalque do esgoto afluente à ETE bem como o líquido percolado proveniente dos 

leitos de secagens até o tratamento preliminar. 

 O efluente é bombeado até o tratamento preliminar, passando por uma grade 

de espessura maior onde retém sólidos grosseiros. O efluente segue passando por 

uma grade fina mecanizada onde acontece a remoção de sólidos menores e, por 

fim, passa pelos desaneradores para retirada de minerais presentes no efluente. 

 Após o tratamento preliminar, o efluente segue para os reatores UASB, onde 

ocontece a decomposição da matéria orgânica presente no esgoto pela ação de 

bactérias anaeróbias contidas na manta de lodo formada no fundo do reator. Ao 

passar pelo equipamento, a carga orgânica é consumida pelos microrganismos, 

gerando gás metano, lodo e água. 

 Em seguida aos reatores UASB, o efluente segue para as lagoas de 

polimento, sendo seis lagoas de tamanhos diversos e todas com profundidade de 

0,80 m. O pós-tratamento de efluentes de reatores anaeróbios através de lagoas de 



46 

 

polimento é uma forma de manter a simplicidade operacional do sistema, estabilizar 

aerobicamente a matéria orgânica remanescente do efluente do reator, produzir um 

efluente com reduzidas concentrações de organismos patogênicos e de nutrientes, 

desejáveis principalmente quando o objetivo é o lançamento do efluente em corpos 

receptores.  

 O lodo em excesso é descartado em leitos de secagens, onde ocorre o 

processo de desidratação do mesmo e, após esse período, o lodo é descartado no 

aterro sanitário municipal. O gás gerado é encaminhado por tubulações até a usina 

de biogás, onde é queimado. 

  

5.2 Escolha das amostras 

  

As amostras foram coletadas em três reatores UASB de um conjunto de 

doze que compõem a ETE, sendo eles: reator 1, que se encontra na parte superior 

do conjunto; reator 11, no centro; e reator 8, na parte inferior do conjunto. 

 

5.3 Métodos de coleta das amostras 

 

 As amostras para as análises de sólidos sedimentáveis (SS) foram coletadas 

diretamente nos reatores em estudo. Cada reator possui um ponto de coleta de lodo 

que são distribuídos em três alturas diferentes, sendo elas de 0,50 m, que 

corresponde ao nível baixo; 0,75 m, que corresponde ao nível médio; e 1,5 m, que 

corresponde ao nível alto. Para análises foram coletadas amostras no ponto 

localizado a 1,5 m de altura, que corresponde ao nível alto da camada de lodo no 

reator. 

   Para as análises de DBO, foram coletadas amostras de efluente bruto na 

caixa de distribuição na entrada de cada reator, antes de passar pelo processo de 

tratamento, e amostras que passaram o tempo de detenção necessário para 

remoção de carga orgânica, que foram coletados na saída do reator, antes do 

efluente cair na caixa de distribuição das lagoas de polimento. 

 As amostras para análise de SS foram coletadas diariamente e as amostras 

para análise de DBO foram coletadas quinzenalmente, ambas por um período de 

seis meses correspondente aos meses de novembro/2016 a abril/2017, sendo 

coletadas apenas amostras simples em ambos os casos. 



47 

 

5.4 Métodos de análise 

 

 As amostras coletadas foram submtidas às análises laboratoriais dos 

seguintes parâmetros: determinação de demanda bioquímica de oxigênio e 

determinação de sólidos sedimentáveis. 

   

5.4.1  Determinação de demanda bioquímica de oxigênio (DBO) 

 

O equipamento utilizado foi o de carência bioquímica de oxigênio (CBO), 

modelo AL606 – Aqualytic.  

Após estimar a gama de medição das amostras e selecionar o volume, as 

amostras foram medidas com o balão de medição e transferidas para frasco de 

CBO. Em seguida, adicionou-se o inibidor de nitrificação e a vareta de agitação 

magnética. No receptáculo, que é inserido no frasco, foram adicionadas 4 gotas de 

solução de KOH. Realizados os procedimentos, os fracos foram fechados com os 

sensores de CBO e encaixados no suporte do equipamento. 

O equipamento foi programado de acordo com os parâmetros estabelecidos 

na norma e colocado em uma câmara incubadora de DBO por 120 horas à 20 °C. 

Decorrido os cinco dias, o equipamento forneceu as leituras para cada amostra. 

Com o término da análise, as amostras foram descartadas e os fracos lavados e 

guardados para análises posteriores. 

 

5.4.2 Determinação de sólidos sedimentáveis 

 

Após serem coletadas, as amostras foram transferidas para cones imhoff e 

deixadas em processo de sedimentação por 45 minutos (FIG. 18). Passado esse 

tempo, foi realizada uma agitação lenta, com um bastão de vidro, e deixado 

sedimentar por mais 15 minutos. 

Terminado o tempo de sedimentação, leu-se o volume referente ao 

sedimento. O resultado foi expresso em ml/L. 

 

 

 

 



48 

 

Figura 18 - Análise de Sólidos Sedimentáveis. 

 
Fonte: Arquivo pessoal, 2017. 
 

 

5.5 Análise dos dados 

 

 Todas as análises foram registradas em planilhas e, em seguida, foram 

gerados gráficos comparativos entre a eficiência de remoção de DBO e a 

concentração de SS de cada reator em análise. Também foi gerado gráficos 

relacionando os SS dos três reatores bem como tabelas de DBO de entrada e saída 

dos reatores. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



49 

 

6. RESULTADOS E DISCUSSÃO 

 

 O GRÁF.1 a seguir apresenta os valores de sólidos sedimentáveis verificados 

para os reatores estudados durante o período de estudo. 

 

Gráfico 1 - Sólidos Sedimentáveis. 

 

Fonte: Dados da pesquisa,2017. 

 

Observa-se que, durante o período de estudo, os reatores tiveram 

comportamentos bem distintos quanto à presença de sólidos sedimentáveis. O 

reator 1 foi o que apresentou a menor variação de sólidos sendimentáveis, onde a 

maior quantidade de SS verificada foi de 60 mL/L. Esse comportamento pode estar 

relacionad à diluição do esgoto com águas pluviais ou as vias de abastecimento do 

mesmo podem estar entupidas, fazendo com que o reator seja abastecido com 

menos esgoto do que os demais. 

Valores elevados de sólidos sedimentáveis no efluente podem ser causados 

por cargas hidráulicas excessivas, excesso de sólidos no reator e, para solucionar 

essa problemática, deve-se diminuir a vazão e realizar a descarga de lodo em 

excesso, procedimentos que podem ser aplicados nos reatores 8 e 11 por  

apresentarem uma maior variação de sólidos, chegando ao valor máximo de 1000 

mL/L. 

A TAB.1 a seguir apresenta os valores de DBO quantificados na entrada e 

saída dos reatores, bem como a sua eficiência de remoção. 

 



50 

 

Tabela 1- Eficiência de remoção de DBO. 

Período Reator 1 Reator 8 Reator 11 

Início Término 
DBO 

(entrada) 
DBO 

(saída) 

Eficiência 
de 

remoção 
% 

DBO 
(entrada) 

DBO 
(saída) 

Eficiência 
de 

remoção 
% 

DBO 
(entrada) 

DBO 
(saída) 

Eficiência 
de 

remoção 
% 

07/11/2016 12/11/2016 276 79 71 278 51 82 233 57 76 